tina est s; id quod est magis propriũ homini. s. s; intel
 lectum. i. operationib; at vite actiue cõicant etiam inferior
 res vires que sunt nobis ⁊ brutis cões. vnde i ps. postq̃
 dictum est. Homoies ⁊ iumẽta saluabis dñe. subditur id qd̃
 est hoĩbus spãle i lumine tuo videbimus lumẽ. Maria; rõ
 nem addit dñs Luc. 10. cum dicit: optima; partam elegit
 Maria que non auferet ab ea. qd̃ exponens Aug. i li. de
 verbis dñi dicit. Nõ tu malam: s; illam melioꝝ audĩ. vñ
 melioꝝ: q; non auferetur ab ea: a te aut̃ aufertur aliquã
 do onus necessitatis: eterna ẽ dulcedo veritatis: scdm̃ qd̃
 tñ ⁊ in casu est magis eligenda vita actiua propter necessi
 tatem pñtis vite: sicut etiam pbs dicit in. 3. topico:ũ q̃ phi
 losophari est melius q̃ ditari: s; ditari melius necessitate;
 patienti. **C** Ad p̃mum ergo dõm: q̃ ad p̃latos non solu; p̃
 tinet vita actiua s; ẽ debet ẽẽ excellẽtes i vita cõtẽplatiua.
 vñ Grego. dicit i pastorali. Sit rector: actione p̃cipuº: p̃e
 cunctis in cõtẽplatiõne suspẽsus. **C** Ad 2^m dõm: q̃ vita cõ
 tẽplatiua i qdã animi libertate cõsistit. dicit. n. Greg. super
 Ezech. q̃ vita cõtẽplatiua ad qdã libertatẽ mẽtis trãsit tẽ
 poralia nõ cogitãs s; eterna. ⁊ Boetius dicit i. 5. de cõsola
 tiõne. Humanas aias liberioꝝ: ẽẽ necesse est cum se i mẽ
 tis diuine speculatione p̃seruẽt. minus vñ cũ dilabũtur ad
 corpora. vñ p; q̃ vita actiua nõ directe p̃cipit vite cõtẽm
 platiue: sed disponẽdo ad vitã cõtẽplatiã p̃cipit qdã opa
 vite actiue: i quo magis fuit vite cõtẽplatiue q̃ dñetur: et
 hoc ẽ qd̃ Greg. dicit sup Ezech. q̃ actiua vita fuitus: cõtẽ
 platiua at̃ libertas vocat. **C** Ad 3^m dõm: q̃ ad opa vite
 actiue iterdũ aliq; a cõtẽplatiõe auocat p̃p aliquã necessita
 tẽ pñtis vite: nõ tñ hoc mō q̃ cogat aliq; totali cõtẽplatiõ
 nẽ deserere. Cñ Aug. dicit. 19. de ciui. dei: Ociũ scñ q̃rit
 charitas vitatis. negociũ instũ. s. vite actiue suscipit necessi
 tas charitatis: quã sarcinã si nullus ipõnit: percipiẽde atq;
 intuẽde vacandum est veritati: si autem imponitur susci
 pienda est propter charitatis necessitatem: sed nec sic oĩno
 veritatis delectatio deserenda est: ne subtrahatur illa suau
 tas ⁊ opprimat ista necessitas. ⁊ sic p; q̃ cum aliquis a cõ
 tẽplatiua vita ad actiuã vocatur: non hoc fit per modũ
 subtractionis: sed per modum additionis.

Ad secundum sic pcedit. **V**ñ q̃ vita acti
 ua sit maioris meriti q̃ cõ/
 tẽplatiua. **M**eritũ. n. dicit respectu mercedis: merces aut̃
 debet labori: s; m illud. 1. ad Cor. 3. Cuiusq; p̃pã mer
 cedẽ accipiet s; m suũ laborẽ: sed vite actiue attribuit labori:
 cõtẽplatiue vñ qes. dicit. n. Greg. sup Ezech. Ois qui
 ad deũ cõuertit p̃us necesse ẽ vt desudet in labore. i. 2^{as}
 accipiat: vt post ad vidẽdũ p̃ncipiũ in Rachel amplexu
 bus req̃scat. ergo vita actiua est maioris meriti q̃ contẽ
 platiua. **C** 3^m. Vita cõtẽplatiua est quedam inchoatio
 future felicitatis. vñ super illud Joan. vlti. Sic eum volo
 manẽ donec veniã: dicit Aug. hoc aptius dici põt: p̃fe
 cta me sequat actio iõ: mata mee passiõis exẽplo. i. cho
 ta vero cõtẽplatiõ maneat donec venio: p̃ficiẽda cũ ve
 nero. ⁊ Grego. dicit super Ezech. q̃ cõtẽplatiua vita hic
 incipit vt icelesti patria perficiat. sed in illa futura vita non
 erit status merendi: sed recipiẽdi. p̃ meritis. ergo vita con
 templatua minus videtur habere de rõne meriti q̃ vita
 actiua: sed plus habet de rõne p̃mij. **C** 3^m. Grego. dicit su
 per Ezech. q̃ nullum sacrificiũ ẽ deo magis acceptũ q̃ ze
 lus aĩaz. sed p̃ zelũ aĩaz aliquis se conuertit ad studia vite
 actiue. 6^o vidẽt q̃ vita cõtẽplatiua nõ sit maioris meriti q̃
 actiua. **C** 3^m 5^o ẽ qd̃ Greg. dicit in. 6. moral. Magna sunt
 actiue vite merita: s; cõtẽplatiue p̃noza. **C** Rñº. dõz: q̃
 radix meredi ẽ charitas: sicut supra habitum est: cum aut̃
 charitas consistat in dilectione dei ⁊ pximi: sicut supra bitũ
 est: deũ diligere s; m se est magis meritorium q̃ diligere p̃
 ximum: vt ex supra dictis p; ⁊ iõ illud quod directius p̃ti
 net ad dilectionem dei magis est meritorium ex suo genere
 q̃ id qd̃ directe p̃tinet ad dilectionẽ p̃oximi p̃pter deũ.
 vita aut̃ cõtẽplatiua directe ⁊ imediate p̃tinet ad dilectionẽ
 dei. dicit enĩ Aug. 19. de ciui. dei. q̃ ocium scñ. s. contem
 platiue vite q̃rit charitas veritatis. s. diuine cui potissime
 vita cõtẽplatiua insilit: sicut dictum est: vita autem

actiua directius ordinatur ad dilectionem primi: q.º fatagit circa frequens ministerium: vt dicitur Luc. 10. et ideo ex suo genere contemplatiua vita est maioris meriti q.º actiua. et hoc est qd. Grego. in 3. homel. sup. Ezech. dicit. Contemplatiua est maior merito q.º actiua: q.º hec in vsu presentis operis laborat in quo necesse est primis subuenire illa vero sapore intimo venturam iam requie degustat. s. in contemplatione dei. Id est tamen contingere q.º aliquis in operibus vite actiue plus mereat q.º alius in operibus vite contemplatiue. puta si ppter abundantiam diuini amoris vt eius voluntas impleatur ppter ipsius gloria interdum sustinet a dulcedine diuine contemplationis ad tempus separari: sicut apostolus dicebat ad Rom. 9. Optabam ego ipse anathema esse a xpo pro fratribus meis: qd. expones Christo. in lib. de conpunctione dicit. Ita tota mentem eius demerserat amor christi: vt et hoc quod ei pre ceteris omnibus amabilius erat esse cum xpo: rursus id ipsum: q.º ita vt placeret christo contemneret. **Ad 1.º d.º** q.º labor exterior operatur ad augmentum premij accidentalitatis: sed augmentum meriti respectu primij essentialis consistit principaliter in charitate cuius quoddam signum est labor exterior toleratus ppter xpm: sed multo expressius eius signum q.º aliquis permittit omnibus q.º ad hanc vitam pertinent soli diuine contemplationi vacare delectetur. **Ad 2.º d.º** q.º in statu felicitatis future homo puenit ad perfectum. et ideo non relinquatur locus pficiendi p meritum: si tamen relinqueretur: esset efficacius meritum ppter maiorem charitatem sed contemplatio presentis vite cum quadam imperfectioe est et adhuc h3 quo pficiat. et ideo non tollit rationes merendi. s. augmentum meriti facit ppter maiorem exercitium charitatis diuine. **Ad 3.º d.º** q.º sacrificium spualiter deo offertur cum aliqd. ei exhibetur: inter oia aut bona hois deus maxie acceptat bonum humane anime vt hoc sibi in sacrificium offerat. offerre aut dicitur aliquis deo. pº quidem animam suam: s. in illud Ecc. 30. Misere anime tue placet deo. 2º aut animas aliorum: s. in illud Apoc. vlti. Qui audit: dicat veni: quanto aut homo animam suam vel alterius ppinquius deo coniungit tanto sacrificium est deo magis acceptum. vñ magis acceptus est deo q.º aliquis animam suam et aliorum applicet contemplationi q.º actioni. per hoc ergo qd. dicitur q.º nullum sacrificium e deo magis acceptum q.º zelus animarum: non preferit meritum vite actiue merito vite contemplatiue: sed ostendit magis esse meritorium si quis offerat deo animam suam et aliorum q.º que cumq. alia exteriora dona.

Ad tertium sic pcedit. Videtur q.º vita contemplatiua impediat vitam actiuam. Ad vitam. n. contemplatiuam necessaria est quedam vacatio mentis: s. in illud ps. Vacate et videte quoniam ego sum deus. sed vita actiua habet inquietudinem: s. in illud Luc. 10. Martha martha sollicita es: et turbaris erga plurima. ergo vita actiua contemplatiuam impedit. **Ad 1.º d.º** q.º ad vitam contemplatiuam requiritur claritas visionis. sed vita actiua impedit visionis claritatem. dicit enim Grego. super Ezech. q.º lippa est secunda: quia dum occupatur in opere minus videt. ergo vita actiua contemplatiuam impedit. **Ad 2.º d.º** q.º vñ ex opposito diuiduntur. ergo videtur q.º vita contemplatiua impediat vitam actiuam. **Ad 3.º d.º** q.º Grego. dicit in 6. moral. Qui contemplationis arcem tenere desiderat: prius se in campo per exercitium opis pbent. **Ad 4.º d.º** q.º vita actiua potest considerari quantum ad duo. Uno modo quantum ad ipsam studium et exercitium exteriorum actionum. et sic manifestum est q.º vita actiua impedit contemplatiuam in quantum impossibile est q.º aliquis simul occupet circa exteriores actiones: et diuine contemplationi vacet. Alio modo potest considerari vita actiua quantum ad hoc q.º interiores anime passionis componit et ordinat. et quantum ad hoc vita actiua adiuuat ad contemplationem q.º impedit per inordinationem interiorum passionum. Vñ Grego. dicit in 6. moral. Cum contemplationis arcem aliqui tenere desiderat prius se in campo per exercitium opis pbent: vt sollicite sciant: si nulla iam mala proximis irrogant: si irrogata a proximis equanimiter portant si

oblatis bonis temporalibus nequaquam mens letitia soluit: si subtractis non nimio merore sauciant ac demde ppendat: si cum ad semetipsos introitus redierit in eo q.º spualia rimant nequaquam secum reus corporaliu vmbra trahant: vel fortasse tractas manu discretionis abigant. ex hoc ergo exercitium vite actiue confert ad contemplatiuam q.º quietat interiores passionis ex quibus fantasinata pueniunt p que contemplatio impeditur. Et per hoc p3 responsio ad obiecta. Nam rationes ille procedunt quantum ad ipsam occupationem exteriorum actuum. non autem quantum ad effectum qui est moderatio passionum.

Ad quartum sic pcedit. Vñ q.º vita actiua non sit prior q.º contemplatiua. Vita. n. contemplatiua directe pertinet ad dilectionem dei: vita aut actiua ad dilectionem primi. s. dilectio dei pcedit dilectionem primi in quantum primus pp deum diligit. ergo videtur q.º etiam vita contemplatiua sit prior q.º actiua. **Ad 1.º d.º** q.º Grego. dicit super Ezech. Sciendum est q.º sic bonus ordo videndi e vt ab actiua in contemplatiuam tendat: ita plerumq. vultiter a contemplatiua animus ad actiuam reflectit. non ergo simpliciter vita actiua est prior q.º contemplatiua. **Ad 2.º d.º** q.º ea que diuersis appetunt non videtur ex necessitate ordinem habere: sed vita actiua et contemplatiua diuersis competunt: dicit. n. Grego. in 6. moral. Sepe q.º contemplari deum gete poterat occupatibus pressa ceciderunt. et sepe q.º occupati bene vsu humanis viueret: gladio sine gentis extincti sunt. non ergo vita actiua prior est q.º contemplatiua. **Ad 3.º d.º** q.º Grego. dicit in 3. homel. sup. Ezech. Actiua vita prior est tpe q.º contemplatiua: q.º ex bono ope tendit ad contemplationem. **Ad 4.º d.º** q.º aliqd. dicitur esse prius dupliciter. Uno modo s. in sua natura: et hoc modo vita contemplatiua est prior q.º actiua: in quantum prioribus et melioribus insit. vñ et actiua vitam mouet et dirigit. rº. n. supior: q.º contemplationi deputat comparat ad inferiorem q.º deputatur actioni: sicut vir ad mulierem que est p viam regenda: vt Aug. dicit. et dicitur tri. Alio modo est aliqd. prius quo ad nos: quod. s. est prius in via generatõis. et hoc modo vita actiua est prior q.º contemplatiua: q.º disponit ad contemplatiuam: vt ex supradictis patet dispositio enim in via generationis pcedit formam q.º simpliciter et s. in sua natura est prior. **Ad 5.º d.º** q.º vita contemplatiua non ordinatur ad qualicumq. dilectionem dei sed ad perfectam. sed vita actiua est necessaria ad dilectionem primi qualicumq. vnde Grego. dicit in 3. homel. sup. Ezech. Sine contemplatiua vita intrare possunt ad celestem patriam q.º bona que possunt operari non negligunt. sine actiua autem intrare non possunt si negligunt bona operari que possunt. ex quo etiam p3 q.º vita actiua pcedit contemplatiuam: sicut id quod est commune omnibus pcedit in via generationis id quod est proprium perfectorum. **Ad 6.º d.º** q.º a vita actiua pceditur ad vitam contemplatiuam s. in ordine generatõis. a vita autem contemplatiua reditur ad vitam actiuam p viam directionis: vt. s. vita actiua p contemplationem dirigatur: sicut etiam p operationes acquiruntur habitus: et p habitum acquisitum perfectius aliquis operatur: vt dicit in 2. ethico. **Ad 7.º d.º** q.º illi q.º sunt prouisi ad passionem: ppter eorum impetum ad agendum sunt simpliciter magis apti ad vitam actiuam propter spiritus inquietudinem: vnde dicit Grego. in 6. moral. q.º nonnulli ita inquieti sunt vt si vacationem laboris habuerint grauius laborent: q.º tanto deteriores cordis tumultus tolerant quanto eis licentius ad cogitationes vacant. quidam vero habent naturaliter animi puritatem et quietem per quam ad contemplationem sunt apti: q.º si totaliter actionibus deputentur detrimentum sustinebunt. vnde Grego. dicit in 6. moral. q.º quorundam hominum ita ociose mentes sunt vt si eos labor occupationis excipiat in ipsa operationis inchoatione succubant: sed sicut ipse postea subdit: sepe et pigras mentes amor ad opus excitat: et inquietas in contemplatione timore refrenat. vnde et illi qui sunt magis apti ad actiuam vitam possunt per exercitium actiue ad contemplatiuam preparari. et illi nihilominus qui sunt magis ad contemplatiuam apti possunt exercitia vite actiue subire: vt per hoc ad contemplationem paratiores reddantur.

De officiis et statibus hominum. 20. clxxiii.

Consequenter considerandum est de diversitate statuum et officiorum humanorum.

Et primo considerandum est de officiis et statibus hominum in generali. 2º spiritualiter de statu perfectorum. Circa primum querunt quatuor: primo quod faciat in hominibus statum. 2º utrum in hominibus debeant esse diversi status sine diversa officia. 3º de differentia officiorum. 4º de differentia statuum.

Ad primum sic procedit. Ut quod status in sui ratione non oportet additionem libertatis vel servitutis. Status enim a stando dicitur. scilicet stare dicitur aliquis ratione rectitudinis. unde dicitur Ezechiel 2. filii hominis sta super pedes meos. et Gregorius dicit in 6. moralium. Ab omni statu rectitudinis disparentur quod pernoxia verba dilabuntur. scilicet rectitudinem spirituales acquirunt homo per hoc quod subicit suam voluntatem deo unde super illud psalmus. Rectos decet collaudatio: dicitur glossa. Recti sunt qui dirigunt cor suum secundum voluntatem dei. 2º unde quod sola obedientia dominorum mandatorum sufficit ad rationem status. Circa primum. Nomen status videtur importare immobilitatem: secundum illud 1. ad Corinthus 15. Stabiles estote et immobiles. unde Gregorius dicit super Ezechiel. Lapis quadratus est et quasi ex omni latere statum habet quod casum in aliquo permutatione non habet. scilicet virtus est quod immobiliter facit operari: ut dicitur 1. 2. ethi. ergo unde quod ex omni operatione virtuosa aliquis statum adipiscatur. Circa primum. Nomen status videtur ad quandam altitudinem pertinere. nam ex hoc aliquis statum quod in altum erigitur. sed per diversa officia aliquis sit altior altero. similiter est per gradus vel ordines diversos diversimode homines in quadam altitudine constituntur. ergo sola diversitas graduum vel ordinum vel officiorum sufficit ad diversificandum statum. Circa primum. Sed est quod in decretis canonum 2. q. 5. dicitur. Si quis in causa capitali vel causa status interpellatus fuerit non per exploratores sed per seipsum est agendum. ubi causa status appellatur pertinens ad libertatem vel servitutem. 2º videtur quod non varietur status hominis nisi id quod pertinet ad libertatem vel servitutem. Circa primum. Sed dicitur quod status proprie loquendo significat quandam positionem dñam secundum quam aliquid disponitur secundum modum sue nature quasi in quadam immobilitate est. non nature hominis ut caput eius in superiora tendat et pedes in terra firmentur: et cetera membra media convenienti ordine disponantur: quod quidem non accidit si homo iaceat vel sedeat vel accubat. sed solum quando erectus stat. nec rursus stare dicitur si moventur sed quando quiescit. et inde est quod etiam in ipsis actionibus humanis dicitur negotium aliquem statum habere secundum ordinem proprie dispositionis cum quadam immobilitate seu quiete. unde et circa homines ea quod de facili circa eos variatur et extrinseca sunt non constituunt statum: puta quod aliquis sit dives vel pauper in dignitate constitutus: vel plebeus: vel siquid aliud est huiusmodi. unde et in iure civili dicitur quod ei quod a senatu amonetur: magis dignitas quam status auferitur: sed solum id videtur ad statum hominis pertinere quod respicit obligationes persone hominis: puta. scilicet. aliquis est sui iuris vel alieni: et hoc non ex aliqua causa levi vel de facili mutabili: sed ex aliquo permanente. et hoc est quod pertinet ad rationem libertatis vel servitutis: unde status pertinet proprie ad libertatem vel servitutem: sive in spiritualibus sive in civilibus. Circa primum. Sed dicitur quod rectitudo in quantum huiusmodi non pertinet ad rationem status: sed solum in quantum est conaturalis homini simul addita quadaam quiete. unde in alijs animalibus non requiritur rectitudo ad hoc quod stare dicantur: nec etiam homines stare dicuntur quantumvis sint recti nisi quiescant. Circa primum. Sed dicitur quod immobilitas non sufficit ad rationem status. nam est sedes vel iacens quiescit: quod tamen non dicitur stare. Circa primum. Sed dicitur quod officium dicitur per comparationem ad actum. gradus autem dicitur secundum ordinem superioritatis et inferioritatis. sed ad statum requiritur immobilitas in eo quod pertinet ad conditionem persone.

Ad secundum sic procedit. Videtur quod in ecclesia non debeat esse diversitas officiorum vel statuum. Diversitas enim unitati repugnat: sed fideles christi ad unitatem vocantur: secundum illud Iohannes 17. Ut sint unum in nobis sicut et nos unum sumus. ergo in ecclesia non debet esse diversitas officiorum sine statuum. Circa primum. Natura non facit per multa quod potest facere per unum. sed operatio gratie est multo ordinatio: quam

operatio nature. 2º convenientius esset quod ea quod pertinet ad actus gratie per eosdem homines administrarentur ita quod non esset in ecclesia diversitas officiorum et statuum. Circa primum. Bonum ecclesie maxime videtur in pace consistere secundum illud psalmus. Qui posuit fines tuos pacem: et 2. ad Corinthus ult. dicitur. Pacem habete et deus pacis erit vobiscum: sed diversitas est impedimento pacis quam silendo causare videtur: secundum illud Ezechiel 1. Omne animal diligit simile sibi. et philosophus dicit in 7. polit. quod modica differentia facit in civitate dissidium. ergo videtur quod non oporteat in ecclesia esse diversitates statuum et officiorum. Circa primum. Sed est quod in psalmus ad laudem ecclesie dicitur: quod est circumscripta varietate. ubi glossa dicit: quod doctrina apostolorum et confessione martyrum: et puritate virginum: et lameto primum ornat regina. id est ecclesia. Circa primum. Sed dicitur quod diversitas statuum et officiorum in ecclesia ad tria pertinet. primo quidem ad perfectionem ipsius ecclesie. Sicut enim in rerum naturalium ordine perfectio que in deo simpliciter et uniformiter invenitur: in universitate creaturarum inveniri non poterit nisi disformiter et multipliciter. ita est plenitudo gratie que in christo sicut in capite adunata ad membra eius diversimode reducat ad hoc quod corpus ecclesie sit perfectum: et hoc est quod apostolus dicit ad Ephesios 4. Ipse dedit quosdam quidem apostolos: quosdam autem prophetas: alios autem evangelistas: alios autem pastores et doctores ad consummationem sanctorum. 2º autem pertinet ad necessitatem actionum que sunt in ecclesia necessarie. 03 autem ad diversas actiones diversos homines deputari ad hoc quod expeditius et sine confusione omnia peragantur: et hoc est quod apostolus dicit ad Romanos 12. Sicut in uno corpore multa membra habemus: omnia autem membra non eundem actum habent ita multi unus corpus sumus in christo. 3º hoc pertinet ad dignitatem et pulchritudinem ecclesie que in quodam ordine consistit. unde dicitur 3. Regum 10. quod videns regina Saba omnem sapientiam Salomonis et habitacula servorum: et ordines ministrantium non habebat ultra spiritum. unde et apostolus dicit 2. ad Thimotheum 2. quod in magna domo non solum sunt vasa aurea et argentea: sed et lignea et fictilia. Circa primum. Sed dicitur quod diversitas statuum et officiorum non impedit ecclesie unitatem que proficitur per unitatem fidei et charitatis et mutue subordinationis secundum illud apostoli ad Ephesios 4. Ex quo totum corpus est compactum. scilicet per fidem: et conexum. scilicet per charitatem per omnem iuncturam subordinationis: dum. scilicet. unus alij fuit. Circa primum. Sed dicitur quod sicut natura non facit per multa quod potest facere per unum: ita etiam non coartat in unum id ad quod multa reguntur: secundum illud apostoli 1. ad Corinthus 12. Si totum corpus oculus: ubi auditus. unde et in ecclesia que est corpus christi oportuit membra diversificari sed diversa officia statuum et graduum. Circa primum. Sed dicitur quod sicut in corpore naturali membra diversa continentur in unitate per virtutem spiritus vivificantis quo abscedente membra corporis separantur: ita etiam in corpore ecclesie conservatur pax diversorum memborum virtute spiritus sancti qui corpus ecclesie vivificat: ut habetur Iohannes 6. Unde apostolus dicit ad Ephesios 4. Solliciti servate unitatem spiritus in vinculo pacis. discedit autem aliquis ab hac unitate spiritus dum querit que sibi sunt propria: sicut etiam in terrena civitate pax tollitur ex hoc quod civis singuli que sua sunt querunt: alioquin per officiorum et statuum distinctiones tam mentis quam in civitate terrena magis pax conservatur in quantum per hoc plures sunt qui concitantur actibus publicis. unde et apostolus dicit 1. ad Corinthus 12. quod deus sic temperavit nos: ut non sit scissura in corpore: sed pro innice sollicita sint membra.

Ad tertium sic procedit. Videtur quod officia distinguantur per actus. Sunt enim infinite diversitates humanorum actuum tam in spiritualibus quam in temporalibus. sed infinitorum non potest esse certa distinctio. ergo per diversitates actuum non potest esse humanorum officiorum certa distinctio. Circa primum. Vita activa et contemplativa secundum actus distinguuntur ut dicitur: sed alia videtur esse distinctio officiorum a distinctione vitarum. non ergo officia distinguuntur per actus. Circa primum. Ordines et ecclesiastici et status et gradus per actus distinguuntur. si ergo officia distinguantur per actus: videtur sequi quod eadem sit distinctio officiorum graduum et statuum. hoc autem est falsum: quod diversimode in suas partes dividuntur. non ergo unde quod officia distinguantur per actus. Circa primum. Sed est quod Isidorus in li. etymologiarum dicit quod officium ab efficiendo est dicitur quasi efficium propter decorum simonis una mutata littera: sed efficere pertinet ad actionem. ergo officia per actus distinguuntur

gunt. **C**irca d̄m: q̄ sic d̄m̄ est: diuersitas in mēbris ecclie ad tria ordinat̄. s. ad p̄fectionē actionem & decorē: & s̄m̄ b̄o triplex distinctio diuersitatis fidelit̄ accipi p̄t. Una q̄dē p̄ respectū ad p̄fectionē. & s̄ hoc accipit̄ d̄ria graduū put̄ q̄dā sunt alijs p̄fectiores. alia v̄o distinctio accipit̄ p̄ respectū ad actionē. & hec distinctio d̄r̄ off̄o: r̄z dicunt̄. n. in diuersis officijs esse q̄ sunt ad diuersas actiones deputat̄. alia autē p̄ respectū ad ordinē pulchritudinis ecclesiastice. & s̄m̄ hoc accipit̄ d̄ria statū: put̄. s. in eodē statū vel officio vnus est alio sup̄ior. vñ & ī ps̄ d̄r̄ s̄m̄ aliam l̄ram Dens i graduibus eius cognoscetur. **C**ad p̄mū ḡo d̄d̄z: q̄ m̄alis diuersitas humanor̄ actū ē infinita. & s̄m̄ h̄ac nō distinguunt̄ officia: sed s̄m̄ formalē diuersitatē q̄ accipit̄ s̄m̄ diuersas sp̄s actū s̄m̄ quā actus hoīs nō sunt infiniti. **C**ad 2^m d̄d̄m: q̄ vita d̄r̄ absolute. & iō diuersitas vitar̄ accipit̄ s̄m̄ diuersos act̄ q̄ pueniunt hoī s̄m̄ seip̄m: sed efficiētia a q̄ sumitur nomē officij: vt dictū est ī portat̄ actionē tēdentem in aliud: vt d̄r̄ in. 9. metaph. & iō officia distinguunt̄ p̄p̄e s̄m̄ act̄ q̄ referunt̄ ad alios: sic d̄r̄ doctor̄ h̄re off̄m̄ vel iudex. & sic de alijs. & iō Iſido. dic̄ q̄ off̄m̄ ē vt q̄sq; illa agat que nulli officiat̄. i. noceant: s̄ p̄nt̄ oībus. **C**ad 3^m d̄d̄m: q̄ diuersitas statū officior̄ & gradūz s̄m̄ diuersa sumitur vt d̄m̄ est: contingit tamen q̄ ista tria in eodem cōcurrāt: puta cum aliquis deputatur ad aliquem actum altiorē simul ex hoc habet & officij & gradum & vterius quēdā p̄fectionis statū p̄pter actus sublimitatem: sicut p̄ d̄ ep̄o. ordines autē ecclesiastici sp̄aliter distinguunt̄ s̄m̄ diuersa officia. dicit̄. n. Iſidorus. i. lib. etymologiaz. Officior̄ pluria genera sunt: sed precipuū illud est quod in sacris diuinisq; rebus habetur.

Ad quartum sic p̄cedit̄. Videt̄ q̄ differentia statū nō attēdat̄ s̄z incipit̄ p̄ficiētes & p̄fectos. Diuersor̄. n. diuerse sunt species & differentie. sed sc̄dm̄ hanc differentiam inchoationis p̄fectus & p̄fectionis diuiditur gradus charitatis: vt supra habitum est: cum de charitate ageretur. ergo videt̄ q̄ s̄z hoc non sit accipiēda d̄ria statū. **C**irca. Status sicut d̄m̄ est respicit conditionem seruitutis vel libertatis ad quā nō videtur p̄tinere predicta differentia incipientium p̄ficiētiū & p̄fector̄. ergo inconuenienter status p̄ ista diuiditur. **C**irca. Incipit̄ p̄ficiētes & p̄fecti distinguunt̄ s̄z magis & min̄: q̄d̄ v̄t magis p̄tinere ad rōnē gradus. s̄z alia ē diuisio graduū & statū: vt supra d̄m̄ ē. nō ḡo p̄uenienter diuidit̄ stat̄ s̄m̄ incipit̄ p̄ficiētes: p̄ficiētes & p̄fectos. **C**irca. s̄z ē q̄d̄ Greg. dicit̄ in moral. Tres sunt modi p̄uor̄: inchoatio: medietas: atq; p̄fectio. & sup̄ Ezech. dic̄ q̄ alia sunt virtutis exordia: aliud p̄fectus: aliud p̄fectio. **C**irca. d̄m̄: q̄ sicut supra d̄m̄ ē: stat̄ libertatē respicit vel seruitutē. inuenit̄ autē in reb̄ sp̄ualibus duplex fuitus & duplex libertas. vna q̄dem est fuitus pct̄. altera v̄o est fuitus iustitie. s̄m̄ militer etiā est duplex libertas. vna q̄dem a pct̄. alia v̄o a iustitia: vt p̄ apl̄m̄ q̄ dicit̄ ad Ro. 6. Cum serui essetis pct̄i liberi fuitis iustitie: nūc vero liberati a pct̄o serui estis facti deo. Est autē fuitus pct̄i vel iustitie cum aliquis ex habitu pct̄i ad malum inclinā: vel ex habitu iustitie inclinā ad bonū. s̄m̄ etiā libertas a pct̄o est cum aliquis ab inclinatio ne peccati non sup̄at̄. libertas autē a iustitia est cum aliquis p̄pter amorē iustitie nō retardat̄ a malo. verūtamē q̄: homo s̄m̄ nālem rōnem ad iustitiā inclinā: pct̄i autē est s̄ nālem inclinationē: p̄ns est q̄ libertas a pct̄o sit vera libertas que coniungit̄ seruituti iustitie: q̄ p̄ vtrūq; tendit̄ h̄o in id q̄d̄ est p̄ueniēs sibi. & s̄m̄ vera seruit̄ est seruit̄ pct̄i cui p̄iungit̄ libertas a iustitia: q̄. s. p̄ hoc h̄o ipe d̄r̄ ab eo q̄d̄ est p̄p̄rius sibi. hoc autē q̄ h̄o efficiat̄ fuitus iustitie vel pct̄i coniungit̄ p̄ humanū studiū: sicut apl̄s dicit̄ ibidē: Cui exhibetis vos seruos ad obediendū serui eius estis cui obedistis siue peccati ad mortē siue obeditōis ad iustitiā. in omni autē humano studio est accipere p̄ncipiū: mediū: & terminū. & iō p̄ns est q̄ status sp̄ualis fuitutis & libertatis s̄m̄ tria distinguat̄. s. s̄m̄ p̄ncipiū ad q̄d̄ p̄inet status incipit̄: & mediū ad q̄d̄ p̄inet status p̄ficiētiū: & terminū ad quē p̄inet status p̄fector̄. **C**ad p̄mū ḡo d̄d̄z q̄ libertas a pct̄o sit per